

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.
Cena prenumeraty we Lwowie:
Bez dostawy miesięcznie 75 ct.
Z dostawą do domu 1 zł.

Prenumeratę we Lwowie przyjmują:
Biuro Dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9.
Trafika przy ul. Karola Ludwika 1. 5.
Walden przy ul. Czarnieckiego 1. 2.
przy ul. Białego (obok lat. Diany)
Niemcewicz ul. Jagiellońska 1. 6.
Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9.
Numer kosztuje 4 ct.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Cena prenumeraty na prowincyi:
Miesięczna złr. 1-10 { Półroczna złr. 6
Kwartalna „ 3- „ { Roczna „ 12
Za zmianę adresu opłaca się 20 ct.
Prenumeratę należy przesyłać przekazaniami. Do przesyłanej w kopertach pieniężnych należy dodawać 5 ct.
Cena anonsów:
Wiersz petitoryj w inseratach 6 ct.
„ „ w nadesłanem 20 ct.
Prenumerata datuje od 1-go lub od 15-go.
Rękopisów Redakcyi nie zwraca.

Dziś: św. Heleny Szwed. Preobr. Hosp. Adres Redakcyi i Administracji: ulica Sykustka 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 5 m. 5. Długość dnia g. 13 m. 54.
Jutro: św. Ludwika B. Dometya Fr. Zachód „ „ 6 „ 59. Utyło dnia 3 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 17 sierpnia.

Radykalne ministeryum serbskie podobno podało się do dymisji. Schodzi ono z areny cicho, jak bardzo stary człowiek, kończący na wiad. A przecież narodziło się zaledwie dwa lata temu i weszło na scenę przy dźwiękach litaurów, młode, butne, pełne samochwalstwa, przyrzekające narodowi tyle wspaniałych rzeczy, iż niektórym się zdawało, że nad czołosem jego płonie ogień geniuszu. Miał przed sobą oczyszczoną rolę: niemiły narodowi król ustąpił, stronił od postępowej zniknęło, liberalne było rozbitie, radykałi wszędzie stanowili przynajmniej większość, kochankami byli narodu, młodzieży, wojska, szowinistów kroackich, beniaminkami Rosyi. Nikt i nigdzie w lepszych warunkach nie stał od rządzenia, w kraju wszystko przed nimi się pochylało, było oklaski, a ono harde szło w blaskach popularności, prowadząc na swem czele spiskowca, niedoścignionego królóbójcę, emigranta — Pasicza, najlepszą swoją głowę i gwiazdę „młodej“ Serbii. Młodej, która niebawem na sprawę tego Pasicza i jego pomocników, miała się stać „wielką“. — Wielką terytoryalnie, bo na Bośnię, Stara Serbii i Serbii węgierską zagięty był parol, wielką także cywilizacyjnie, bo wszystko miało być przerobione wedle najnowszej radykalnej mody. Minęło tylko dwa lata i to stronił, nie nic zrobiliśmy, ustępując wyżyte, zniechęcone samo i lekceważone przez naród. W tym obozie warcholów znalazł się tylko jeden taki majster, który przeciw potrafił upiec dla siebie szorstką pieczeń: to największy krzykacz Pasicz; będzie on regentem z pensyą dwadzieścia tysięcy dynarów.

Rzecz dziwna: tyle już razy przekonaliśmy, że radykałi trybunowie są egoistycznymi oszustami, którzy obiecanki sypią narodowi, jak plewy wróbiom; a jednak narody, łatwiej wierzące od wróbi, łapią się na te przynęty i na swych barkach dźwigają tych oszustów i na szczyty tłustych synekur. Ale kiedy to się na reguły dzieje w innych, starszych i doświadczonych narodach, coż dziwnego, że się stało w zielonej Serbii!

Nie można jednak powiedzieć, że przez te dwa lata radykałi nic nie zrobili. Owszem, napisali ile tylko mogli. Najpierw zadarli z Austrią, za co ukarano Serbiei, na tem zaś straciła cała racjonalna ludność tego królestwa, a jest-że tam inna, oprócz racjonalnej? Serbski ludowca wieprzy mógł sobie dowoli marzyć o wielkim państwie Duszana, które miał otrzymać z rąk Pasicza i Rosyi, a tymczasem wiperze jego nie znajdowały nabywców. One jedne szczerze mogły sprzyjać nowej radykalnej erze. Wnet potem radykałiści pozrywali kontrakty z zagranicznymi spółkami, które dzierżały dochody solne i tytoniowe, oraz wykonywały kolejowe przedsiębiorstwa. Głośno mówili radykałiści, że owo zerwanie kontraktów to środek ekonomiczny, który poprawi finanse państwowe, w gruncie jednak rzeczy szło tu o stworzenie tysiąca posad dla agitatorów radykalnych. Rezultat tego ekonomicznego środka był ten, że się dochody zmniejszyły, skarb państwa musiał dopłacać i jeszcze głębiej zabnął w długi. Potem radykałiści sprowadzili i osiedlili w kraju tłumy niesfornych, zbrojeckich Czarnogórców, którzy mieli z ezardow zarzutów, że rozmyśliwie pomogli tej dacie rewolucyi, pomimo, że dopiero w tym dniu „naród wstał z grobu jak drugi Łazarz“. Nie obeszło się także bez awantur. U stóp pomnika Dantona, tudzież w kilku miastach prowincjonalnych przyszło do starcia pospólstwa z policyą; kilkadziesiąt najgłośniejszych awanturników uwięziono.

Równocześnie obchodzono uroczystości w mieście szwajcarskiem Lucernie ten sam dzień, ale o ileż piękniej! Obchód w Lucernie poświę-

ny mi nicponiami, nie brały, ale zdzierały podatkami nieraz z życia kontrybuentów.

Przyszedł nareszcie zatarg z wojskiem. Zmniejszenie jego stało na pierwszym miejscu programu radykalnego, każdy po kolei minister wojny przyrzekał zabrać się do redukcyi, ale wcale nie myślał o tem na serio, więc tylko awansował swych przyjaciół, sobie zapewniał to i owo, a potem, straciwszy zaufanie radykalnej skupczyny, ustępował. Przychodził inny minister wojny i robił to samo. Tak zmieniło się ich najmniej tuzin, a wojska jest tyle, co było. Mogłoby być inaczej tam, gdzie wszystko tak rozluźnione, że tylko wojsko tworzy jakąś organizację, czuje to, zna swą siłę i nie chce pozwolić, aby mu zrobiono krzywdę? Ta własna kwestya dobiła gabinet Pasicza: minister wojny zadął się z ministrem spraw wewnętrznych, obaj rzucili na stół swą dymisję — i tak przyszła kryzys.

Bywały takie zatargi i przedtem, lecz wtedy radykałiści jeszcze się czuli silnymi, więc po każdym zatargu minister wojny upadał, a gabinet uzupełniał się i stał. Ale oto niedawno obóz radykalny rozbił się na frakcyje, bo niezadowolnienie zaczęło go tocyć. Wewnętrzne waśni i nienawiści rozsadziły ten obóz i wtedy wszystkim się pokazała cała jego nicność.

Więc głowa tego obozu, gabinet, zapadł się, jak nawkrót przegniła rudera, bez luku i wstrząszenia. Trybun ludowy, arcyradykał Pasicz uratował sobie z pogromu synekurę.

Wynurza się teraz, jako spadkobierca rządów, stroniłwo liberalne, doświadczniejsze od radykałów, ale jak ono, a może nawet bardziej rozmiłowane w Rosyi. Wszelako, jako dość wytrawne, może zdoła wziąć swe sympatyje na smyczę interesów krajowych. Będąc dotąd w opozycyi i czując, że do władzy może dojść tylko przy łaskawej aprobacie Petersburga, wdychało do caratu tak głośno, afiszowało swój panslawizm tak drastycznie, że nawet się naraziło na nagane swej głowy, regenta Risticza. Między nim a tym jego dawnym obozem nastąpiło zerwanie. Lecz jeśli teraz otrzyma władzę, to rosyjski kostur może odzruci, jako już niepotrzebny, bo już pielgrzymka będzie skńczona.

Francuzi radykałiści różnych odcieni, owe żywioły, dla których mordy i pożogi komuny są najmilszym wspomnieniem, obchodzili 10-go bm. rocznicę rewolucyjną, która jest dla nich nieskończonnie ważniejszą i „świętszą“, aniżeli dzień 14 lipca, zrobiony przez rząd swiętem republikaniskim. Dnia 10 sierpnia 1792 bowiem motoch paryzki zajął Tuilery, wymordował gwardyę szwajcarską Ludwika XVI i zrobił król swym jeńcem. Niewola ta nieszczęśliwego monarchy skończyła się dopiero na rusztowaniu. Ta data bardziej podoba się radykałom, aniżeli rocznica zdobycia Bastylii, to też mówcy, którzy na owej uroczystości głos zabierali, piornowali na rząd, dla czego tej właśnie rocznicy nie zrobił świętem narodowem. Byli prezes ministrów Brisson na bankiecie w Tivoli-Vauxhall rzekł, że 10 sierpnia jest dla Francuzów najpiękniejszą datą, bo dopiero w tym dniu poznał naród, że prawdziwymi wrogami jego są król i królowa. Na bankiecie urządzonym przez 11-ty cyrkul paryzki miał przemawiać prezes izby deputowanych Floquet, jednakże nie przyszedł na ucztę, — w zastępstwie jego przemawiał Deverlay i także nie szczędził rządowi zarzutów, że rozmyśliwie pomógł tej dacie rewolucyi, pomimo, że dopiero w tym dniu „naród wstał z grobu jak drugi Łazarz“. Nie obeszło się także bez awantur. U stóp pomnika Dantona, tudzież w kilku miastach prowincjonalnych przyszło do starcia pospólstwa z policyą; kilkadziesiąt najgłośniejszych awanturników uwięziono.

Równocześnie obchodzono uroczystości w mieście szwajcarskiem Lucernie ten sam dzień, ale o ileż piękniej! Obchód w Lucernie poświę-

cony był pamięci tej gwardyi szwajcarskiej, która sto lat temu padła pod nożami rozbitego paryzkiego motochu. U stóp pomnika wzniesionego na cześć tej gwardyi, arcydzieła dęta Thorwaldsena, zebrał się delegaci oficerów całej armii szwajcarskiej, reprezentanci władz lucernskich i wielu towarzyszy z całej Szwajcaryi. Ze sztafandem owej gwardyi ruszyli wszyscy do kapliczki pamiątkowej, gdzie złożono mnóstwo wieńców. Jeden z nich miał napis: „Bohaterem z 10 sierpnia — Rojalisci francuscy“, a drugi „Kanton fryburski ofiarom obowiązku“. Po odpiewaniu pięknego chóru „Gebei für das Vaterland“ weszli na mównicę proboszcz z Ah, ks. Kerns i tak przemówił: „Dnia 10 sierpnia 1792 szwajcarzy spełnili swój obowiązek aż do ostatniej kropli krwi“. Po tej przemowie muzyka zagrała marsz żałobny Chopina, a wszyscy odkryli głowy. Potem odbyła się msza żałobna w kapliczce i pochód ruszył do miasta. Wieczorem odbył się bankiet w ogrodzie miejskim, t. zw. „Loewengarten“.

W Sofii panuje niesłychany zapal od powrotu Stambulowa ze stolicy Turcyi. Przyjacielom, którzy witali go po powrocie do Sofii, rzekł Stambulow, że po tem, co widział i słyszał w Konstantynopolu, spokojnie patrzy w przyszłość, jednakże interes Bułgaryi wymaga tego, aby zatrzymał do czasu w tajemnicy wszystko to, o czem rozmawiał z sultanem i z wielkim wezyrem. W niedzielę wieczorem urządziła ludność Sofii księżcu Ferdynandowi wspaniałą owację. Pod przewodnictwem burmistrza udało się dwa tysiące obywateli z pochodniami i lampionami przed pałac książęcy. Wszystkich wpuszczono na dziedzińce. Tam przed balkonem salonu księżcu wznoszono entuzjastyczne okrzyki. Książę wyszedł na balkon, a burmistrz Sofii miał przemowę, w której powitał go imieniem całego narodu.

Pomimo intryg rosyjskich — rzekł burmistrz, — pomimo, że najcięższe przychodzi z Rosyi do naszego kraju, dobry geniusz czuwa nad Bułgaryą, a pod światłem kierownictwem Waszej książęcej księżki robi ona coraz większe postępy i zyskuje sobie sympatyje cywilizowanego świata, czego dowodem jest przyjęcie, jakiego W. ks. Mość doznał w Wiedniu i Londynie. Naród prosi W. ks. Mość, abyś prowadził nadal te mądre polityki, która musi doprowadzić do celu. W końcu wspomniał burmistrz także o świetnym przyjęciu, jakiego doznał Stambulow w Konstantynopolu, a które niezawodnie wyda błogie owoce. Książę zszedł z balkonem i dziękował za te owacje i rzekł, iż cieszy się z tego, że znów jest wśród swego ukochanego narodu bułgarskiego. Przemowę swą zakończył książę okrzykiem „Niech żyje Bułgarya!“ który tysiącami echem rozległ się na dziedzińcu pałacowym i wśród tłumów zebranych przed pałacem książęcym.

Wiec katolicki w Lincu.

Linc 12 sierpnia.

Co w każdym kongresie jest najważniejszą i najciekawszą i co przynosi największą, a naprawdę jedyną rzetelną korzyść, to nie są uroczyste zgromadzenia kilku tysięcy osób, oratorskie popisy szermierzy parlamentarnej trybuny, to wszystko, o czem najczęściej się pisze po gazetach i słyszy.

Jest to praca w sekcjach. Tam, w mniejszych kołach, wśród grona ludzi specjalnie obznajomionych z przedmiotem, debatuje najważniejszą sprawę z zakresu katolickiego życia i działalności chrześcijańskiej na wszystkich polach. Tam toczy się dyskusya, można się zaznajomić z tem, co w danym kierunku już się zrobiło i robi, albo też co jest do zrobienia.

Posiedzenia sekcyi odbywały się w wielkim gmachu szkolnym, niedaleko hali wystawowej. Niektóre, jak sekcya prasowa i socyalna, dla zbyt wielkiej liczby uczestników, nie mogły się pomieścić w salach szkolnych i odbywały sesje w budynku kongresu.

Great attraction stanowiła sekcya socyalna. Prezesem jej był hr. Knefstein, wiceprezesem bar. Berger, sekretarzem Cysters ks. Kuetz. Referat o spoczynku niedzielnym miał prof. wiedeńskiego uniwersytetu dr. Schindler; o kwestyi socyalnej jezuita O. Kolb.

Pierwszy żądał rozciągnięcia spoczynku niedzielnego na wszystkie kategorie pracowników i nietylko odpooczynku, — ale święcenia niedzieli. Drugi rozwijał konieczność większej opieki państwa i społeczeństwa nad pracownikami, uwzględnienia ich praw i potrzeb, czujności nad ich moralnością i duchowym rozwojem. Łądz dalej rozdział pracownic od robotników przy pracy i polecając tworzenie stowarzyszeń robotniczych zwracał uwagę na potrzebę utworzenia sądów polubowitwych między pracodawcami a robotnikami dla rozstrzygnięcia nieporozumień i trudności, niemniej jak i na potrzebę obmyślenia środków zaradczych przeciw brakowi pracy i nagłym niedolom, dotykającym wyrobni i jego rodzinę.

W sekcyi naukowej i literacko-artystycznej przewodniczył JE. bar. Helfert, zastępcą był prałat Kerschbaumer, sekretarzem wielce zasłużony dla sprawy katolickiej w Wiedniu dr. Truxa. Kanonik regularny Langthaler miał wyborny, niezmiernie praktyczny i możelnie wypracowany referat o zlej belletrystyce. Mówca od szeregu lat już zajmuje się tym przedmiotem i ogłasza w bardzo rozszerzonej wśród kleru „Theologische Quartalsschrift“, wykazy i streszczenia dobrych utworów belletrystycznych, niezmiernie pilnie zebrane. Zważywszy, jak zle książki są rozszerzone, a dobre mało znane, należy uważać za działalność za wyjątkowo ważną i korzystną, a warty byłoby, aby ją u nas nasładowano. O ile wiem, jeden tylko „Przegląd peterszchj“ raz spróbował to zrobić z francuskimi powieściami, ale nie wiele zebrał, i dalej nie ponawiał wykazów.

Mówca wykazał wymownie jak systematycznie ze strony liberalnej bywają rozszerzane niemoralne książki po wsiach dalekich, aby w ten sposób przytępić religijne uczucia u ludu. Mówi o ohydnych książkach na półkach wypożyczalni (o których u nas znów „Przegląd peterszchj“ bardzo mądre pisał, odsłaniając zasługę z tych ohydnych zbiorników moralnej zarazy).

Mówca zcharakteryzował trafnie i uduchowidnił cytami ohydne dążności i wolające o pomstę zgorszenia takich belletrystów, jak elegancki Heyse, jak popularny Rosegger, żyd Auerbach, Wolff, Marlitt z wolnoniularskiej „Gartenlaube“, Hamerling, Anzengruber i przeciwniawia ogromny zastęp belletrystów niemieckich, piszących po chrześcijańsku, a przecież nie nudno. W końcu zaproponował mówca utworzenie urzędów krytyków, niby cenzorów, którzyby w każdej prowincyi w imieniu katolickiej części społeczeństwa przeglądali nowości literackie i publicznie wydalali o nich sąd w prasie, ostrzegając lub polecając.

W tej samej sekcyi podniesiona została przez Cysters z Hohenturmu, ks. Schmed-prayera myśl założenia czasopisma dla młodzieży szkół średnich, która dotąd nie posiada takiego pisma dla pożytku i zabawy. Myśl tę poparł książę Gnatowski ze Lwowa, proponując

jednak, aby sprawę zbadało grono ludzi specjalnie do tego powołanych i w tym celu podał myśl zebrań konferencyi gimnazjalnych katechetów.

Myśl ta została urzeczywistnioną i zebrań katecheci postanowili w zasadzie wydawanie takiego pisma, które na wniosek X. Gnatowskiego przeznaczone będzie przeważnie dla uczniów wyższych klas, będzie miało charakter poważny, popularno-naukowy, a zachowując chrześcijański charakter, wykluczać będzie wszelkie polemiki i zachowywać z władzami szkolnymi najściślejszą łączność. Za ognisko prowizorycznego komitetu obrano opactwo benedyktynów w Wremsminster ze słynnym gimnazjum.

W sekcyi belletrystycznej przyjęto szereg rezolucyj, mających na celu usuwanie złych książek, rozszerzanie dobrych, czujność katolickiej prasy i społecności, zakładanie bibliotek ludowych i dla młodzieży.

O muzyce kościelnej przemawiał w tej sekcyi referent Battlog.

W sekcyi dla stowarzyszeń katolickich, której przydyum składało się z hr. Salma, dworskiego kapelana Fischera i von Buchta, młody książę Edward Lichtenstein przemawiał o konieczności zjednoczenia się katolickiej młodzieży i podciągania takich, którzy nie chcą należeć do korporacyi noszących farby i mających pewne odwieczne tradycje i zwyczaje nie każdemu sympatyczne, a drogo kosztujące. Dla takich proponował utworzenie osobnego stowarzyszenia. Istniejące już korporacye „Austria“ i „Norica“ w Wiedniu, „Ferdinanda“ w Pradze, „Unitas“ w Czerniowcach, niemniej jak trzy inne korporacye w Gracu i Innsbruku, wyraziły zgodę i sympatję dla poruszonych myśli, która została przez zgromadzenie przyjęta.

W sekcyi szkolnej, na której czele stał jeden z najzasłużniejszych w Austrii dla katolickiej szkoły, dr. Kasper Schwarz w otoczeniu hr. Stolberga i prof. Gutjehra, pierwszy referat miał poseł Fuchis. Seisk i tu także był wielki, bo katolicka szkoła — to główny postulat katolickiego programu. Debaty były ożywione niezmiernie. Rezolucye proponowane przez dr. Fuchisa, wzywające do walki za tę myśl katolicką, wydały się zebrany zbyt słabe. W dyskusyi przemawiał za ostrzejszym sformulowaniem marszałek krajowy Vorarlbergu Rhombert, prałaci Panholzer i Knab, poczem przyjęto redakcyę rezolucyi w nader stanowczej formie, podanej referatorka „Gruzer Volksblatt“ mgra Zapletala. „Dr. Jehly polecał w dalszym ciągu założenie fachowych organów dla katechetów i nauczycieli na prowincyi, na wzór organów wiedeńskich i tyrolskich.

Ożywiona również była dyskusya w sekcyi dla misyi pod przewodnictwem kanonika Puzgera. Referent Huber zdawał sprawę ze stanu i rozwoju misyi katolickich.

Dnia 10, rano, w sekcyi tej p. Fischer z Wiednia referował o stowarzyszeniu św. Rafała, które ma na celu powstrzymywanie emigracye, a gdy wstrzyma się nie da, opiekować się moralnie i materialnie emigrantami. Przerabiającami są cyfry przytoczone przez referenta. Emigracya z Austrii wynosiła w 1883 roku 34.000, w r. 1890 — 74.000, w r. 1891—90.000 tylko do Stanów Zjednoczonych, nie licząc Austrii, Argentyny, Brazylii, Argentyny, Australii. Emigracya jest stratą dla ojczyzny, a klęską dla wielkiej części emigrantów, którzy upadają zbyt często i materialnie i na duszy. Pięć milionów katolików straciło w Ameryce wiarę w ten stulecie.

W obszernym przemówieniu profesor lwowski Maxymilian Thullie zadał sprawę ze stanu i skutków emigracyi w Polsce. Referat ten zwrócił żywą i pełną sympatyi uwagę. Referent, mówiąc o stosunkach galicyjskich, wykazywał konieczność dążenia do skierowania emigracyi polskiej ku wschodniej części Galicyi i — niemniej wyrażał pragnienie rozszerzenia akcyi Tow. św. Rafała na Polskę. Wiadomo, że prof. Thullie od pewnego czasu już sprawą tą

POD GRECKIM NIEBEM.

III.

Rznt oka na dzisiejsze stosunki Grecyi. — Podróż z Patrasu do Koryntu i do Aten; Eleusis. — Przybycie do Aten — nowożytnie miasto; świeże wykopaliska w Akropolis; muzea i zbiory starożytności. Phaleron. — Pireus.

Odwagi potrzeba dziś istotnie, aby stanąć na ziemi greckiej, chwycić za pióro i opisywać kraj znany każdemu rzeć można „na pamięć“ bądź ze studjów młodzieńczych, bądź z rozmaitych mniej lub więcej ulotnych lub poważnych opisów.

Jednakże tak, jak pod względem archeologicznym grecka ziemia niewyczerpana jest po dziś dzień skarbnicą, tak i stosunki jej dzisiejsze, jej społeczność kształtująca się dopiero i rozpoczynająca nowe życie, otwierają szerokie pole dla studjów i nowych spostrzeżeń.

Wyznać też potrzeba, iż niejedno fałszywe pojęcie istnieje u nas o nowożytnej Grecyi; po okresie chwilowego entuzjazmu Phillellow, nastąpiło jakoby rozczarowanie, iż lud dzisiejszy grecki nie dorównał starożytnym swoim praojcom; jeśli jednak zważymy warunki, w jakich naród ten pozostawał przez wieki, jeśli spojrzymy na zgłuszca i ruiny, które po ustąpieniu Turków jedynemu pozostały mu dziedzińcem, to zdziwić się istotnie musimy, że Grecya w przeciągu lat kilkadziesiąt i tak znacznie w kulturze postąpiła.

Gnuśności wschodniej zarzucić Grekom nie można, przeciwnie naród to energiczny, ruchli-

wy, pełen sprytu i buty. Jest on jednak lepszym przemysłowcem niż rolnikiem, co i ztąd może pochodzić, że w wielu okolicach, jak w Atyce na przykład, walczyć mu przychodzi przy uprawie ziemi z ciężkimi trudnościami. Nie można jednak powiedzieć, aby ziemia grecka była w ogóle uboga; doliny i wybrzeża Peloponezu są nawet bardzo żyzne.

Nędzy prawdziwej, tej nędzy co zebrać musi o chleb codzienny, nie spotykamy prawie w greckich wioskach. Pomimo, że znaczne podatki i opłaty ciężą przeważnie na klasie uboższej, na kupcach i rolnikach, wieśniak grecki w Peloponezie szczególnie, jest często bardzo zamożny; żyje jednak tak nędznie jak żebrak najuboższy u nas wyżyłby zaledwie zdołał. W chatkach greckich nie ma ani łożka, ani stołu, ani innych niezbędnych sprzętów; słomiana rogóżka służy za posłanie, a kamień zastępuje stółek. Codzienne pożywienie wieśniaków składa się z surowych jarzyn, ryb suchych, owczego sera i mleka.

Pomimo tak nędznego wyżywienia, lud jest silny i czerstwy, często drobnej postawy, ale muskularny.

Przemysł krajowy polega na tkaniu wełnianych makat i dywanów i na wyrabianiu cienkich tak bawelnianych jak i jedwabnych tkanin.*

W niedzielę wieśniaczka grecka zarzuca na głowę zasłonę z jedwabnej gazy, a w waroków wplata kilkadziesiąt złotych, ciężkich monet; wieśniak zaś ubiera dolman bogato złotem szyty, zamiast rogóży rozściela w chacie bar-

*) W Kalamacie istnieje obecnie fabryka przesychnych tkanin jedwabnych.

wny dywan własnoręcznie tkany, i zwykłą swą ucztę z cebuli i rzepy popija szklanką wina zaprawnego żywicą.**

Calem bogactwem Peloponezu są dziś, jak już wspominałam, korynty. Uprawa ich zapewnia zysk pewny i łatwy, i nie wymaga szczonego nawodniania roli, co przy uprawie zboża, letnią porą, w niektórych okolicach Grecyi jest koniecznym z powodu braku deszczów.

Dla tego też uprawa zboża jest zaniebdana; każdy wieśniak na swym kawałku gruntu zasada korynty; ryzykowna to nieco gospodarka, gdyż operując się na jednym tylko produkcie, w razie fioloxry lub innej podobnej klęski zagraża ruiną całej krainie.**)

Dziś jednakże na całej przestrzeni od zatok Arkadyi aż do Koryntu widać pola zasadzone wyłącznie koryntami. Jest to najżyźniejsza, a zarazem najpiękniejsza okolica Grecyi; szczególnie przy drodze wiodącej z Patrasu do Koryntu otwierają się przed nam niezrównane krajobrazy. Z powodu gór, niedostępnych w głębi Peloponezu, kolej żelazna prowadzona jest nad samem brzegiem morza, które wązka wstęga wody, jakby spokojna, cicha rzeka, przedziela oba wybrzeża, to odbijając ich zieleń jaskrawą, to przybierając tężowe barwy greckiego nieba.

Gdzienigdzie wybrzeża tworzą strome

*) Wina greckie łatwo ulegają fermentacyi, dla tego zaprawiają je żywicą.

**) W chwili gdy to piszę, poploch panuje tu ogólny z powodu narosli pokojącej się na winogronach.

ściany, a przez przepaście i szczytliny rozciągające się między górami przedzierają się ku morzu rączę spienione strumienie.

Rzeki te zwilżając wybrzeża i zasilając wodą miasta i wioski przynoszą błogosławieństwo całej krainie; dla tego też do każdej z nich przywiązane są odwieczne legendy i basnie. Niestety letnią porą niektóre z nich wysychają zupełnie. O jednym z tych strumieni, w pobliżu Patrasu, istnieje legenda, że kto o świcie wykapie się w jego falach, ten nie dozna nigdy uczucia miłości; w istocie woda tej rzeki tak jest zimną, że najgoręcejże zapalę ostudziłyby mogła.

Dążąc z Patrasu do Koryntu, mijamy najpierw wysunięte w morze przylątki: Rhion i Antirhion tworzące wązka cieśninę Lepanto, czyli tak zwane „male Dardanelle“; dalej stacyę Aeghion, noszącą dziś słowiańską nazwę: „Vostica“ i miasteczko „Akrata“ położone w pobliżu starożytnego grodu Aegea i ruin Egeiry, tej ulubionej dzielnicy Posejdonu, który zdaniem Homera w tych stronach, pod falami Korynckiej zatoki, posiadał swe czarodziejskie podwodne pałace.

Na przeciwnym zaś wybrzeżu Liwadyi ukazują się potężny szczyt Parnasu, błyszczący śniegiem w najskwarniejszych dniach lata; pod cieniem obrzymiej góry kryje się wśród skał dzikich święta dolina Delphi, słynna niegdyś świątynią i wyrocznią Apollina. Dziś niestety prócz kilku w skałach wykutych grobowców, prócz murów smutnie gdzieniegdzie sterczących i kilku kolumn pokruszonych, nie ma ani śladu dawnej wspaniałej przeszłości. Tylko kaskadna krynica sączy się między skałami i szmerze jak przed laty!

Przed samym Koryntem krajobraz zmienia się nieco; góry Peloponezu zniżają się znacznie i tworzą niezbyt wyniosłe wzgórza, bardziej skaliste niż w okolicach Patrasu. Na jednym z takich pagórków wznoszą się dwie ruiny wspaniałej Akropolii Korynckiej, zwanej niegdyś „kluczem i bramą“ Peloponezu, a przedbudowanej przez Wenecyan i Turków. Siłom natury tej twierdzy ocalały przy trzęsieniu ziemi, które zburzyło do szczytu starożytne miasto znane z lekkich obyczajów i pięknych kobiet. Dzisiejszy Korynt jest nędzną, brudną miasteczką, nie przypominającą niczem dawnego przepychu. A jednak wkrótce będzie można nazwać znow Korynt „kluczem Morei“, ponieważ tak ważny dla handlu Grecyi przepok, łączący tuż za miastem zatokę Koryncką z zatoką Egiptu czyli Saronicką, jest już na dokonczeniu. Przytem położenie miasta, które zdaniem starożytnych „ciął zruca na dwa morza“, jest niezrównane. Ostrońony tak od chłodnych północnych, jak i od skwarnych wichrów, należy Korynt do najzdrowszych miast Grecyi i klimatem równa się wyspom Jonskim; dla tego też lekarze ateńscy myślą o założeniu koło Koryntu zakładu leczniczego, co tem łatwiej będzie uskutečnić, ponieważ istnieje już w pobliżu, we wsi Lutrakii, termy siarczane, przez Greków bardzo cenione, chociaż pod względem uzdźczenia nie odpowiadają one zupełnie wymaganiom dzisiejszym.

Anna Neumanowa.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Sankcye cesarska uzyskał uchwalony przez Sejm galicyjski projekt ustawy w sprawie ułomnie nowych domów z mieszkaniami dla robotników od wszystkich dodatków do podatku krajowych, powiatowych i gminnych. Nadto Cesarz zatwierdził uchwały Sejmu krajowego z dnia 5 kwietnia r. b., któreimi upoważniono Wydział krajowy: a) do sprzedaży skrawka gruntu, pozostałego przy krajowych składkach lwowskich, będącego własnością kraju; b) do odstąpienia gruntu miasta Lwowa części gruntu na utworzenie drogi, za odpowiednim wynagrodzeniem; c) do odstąpienia zarządy kolei Północnej części gruntu należącego do publ. składów w Krakowie, za odpowiednim wynagrodzeniem — i d) do zaciągnięcia pożyczki hipotecznej na realność 1.139 i 140 V w Krakowie, będącej własnością kraju, do wysokości 16.000 złr., celem zakupu od zarządy kolei Północnej części gruntu, dla rozszerzenia składów krakowskich.

Jubileusz kapłański. W niedzielę dnia 21 b. m. odbędzie się w kościele św. Maryi Magdaleny uroczystość. Proboszcz tej parafii ks. Józef Sylwester będzie w tym dniu obchodził 50-letni jubileusz kapłański. W dniu tym po ceremoniach jubileuszowych odprawi czcigodny ks. jubilat mszę św. śpiewaną o godzinie pół do jedenastej, w czasie której wygłosi kazanie ks. arcybiskup Iśsakowicz.

Nagła śmierć. W Wiedniu w hotelu Continental zmarł wczoraj nagle Wilhelm Sydor, kupiec lwowski, który przybył do Wiednia w celu zwiędzenia wystawy muzyczno-teatralnej.

„Bez dogmatu“. Londyński wydawca Heinemann zapowiada, że wkrótce wyda powieść Sienkiewicza „Bez dogmatu“ w przekładzie angielskim, dokonanym z przekładu niemieckiego.

Złote wesela. Bzadka uroczystość złotego wesela odbędzie się w Jasionowie w Sanockiem. Szczęśliwymi nowożeńcami są państwo Erazm i Regina Leszczyński.

Śluby. Dziś odbyły się w Wiedniu, w kościele „Mater ter admirabilis“ ślubiny hr. Lanckorońskiego, podkomorzego, dziedzicznego członka Izby panów, honorowego kawalera Maltańskiego, z hrabiną Franciszką Attens.

W poniedziałek w kościele św. Krzyża na Smoleńsku w Krakowie, odbył się ślub panny Honoraty Jarynkiewiczówny z p. Franciszkiem Chławańcem, profesorem gimnazjalnym.

Cholera. Niektóre dzienniki lwowskie doniosły przed kilku dniami o wybuchu cholery w kilku miejscowościach w powiecie brodzkim, jaworowskim i kolomyjskim. Wiadomości tych nie powtórzyliśmy w łamach naszego pisma, gdyż nie chcieliśmy bez potrzeby alarmować naszych czytelników zupełnie niezbyt doniesieniami. Zasięgaliśmy jednak na własny koszt dokładnych informacji na miejscu o wypadkach, podanych przez owe dzienniki i dowiedzieliśmy się, iż doniesienia te były zupełnie nieprawdliwe.

W całym kraju naszym cholera nigdzie nie pojawia się i stan zdrowotny jego jest bardzo pomyślny. To samo stwierdza urzędowa *„Gaz. Lwowska“*. Piszcie ona: „Dzienniki tutejsze w ostatnich dniach używały za stosowne zaalarmować publiczność doniesieniami o rzekomych wypadkach cholery, już to w Szkole jaworowskiej, już w Myszyńcu, w Kolomyjskiem i w Smólnie, pow. brodzkiego.

Oto wynik dochodzeń ek. Namiestnictwa w tej mierze:

W Szkole stwierdził ek. lekarz powiatowy dnia 8 i 14 bm. ogółem trzy wypadki cholery, a wszystkie z łagodnym przebiegiem.

W Myszyńcu dnia 8 bm. robotnik miejscowej kopalni węgla, Ferdynand Horestein, po spożyciu ogórków, grzybów i ziemniaków, oraz wypiciu litrego piwa, rozchorował się wśród objawów cholery. Lekarz kopalniany udzielił choruemu bezwzględnej pomocy, a wstąpił tegoż dnia na miejsce lekarz powiatowy stwierdził, że Horestein ma się lepiej. Dnia 14go bm. stwierdzono zupełne uzdrowienie tego chorego. W Myszyńcu w ogólności panuje od kilku dni czerwonka.

Nareszcie co do rzekomych wypadków cholery w Smólnie, stwierdzono przez ek. lekarza powiatowego, że właściwie nie w Smólnie, ale w Gajach smoleńskich, powiatu brodzkiego, zdarzyły się choroby, która te dwa wypadki spowodowała, nie absolutnie nie ma wspólnego nietylko z cholera, ale nawet z choleryą.

Tyle *„Gazeta Lwowska“*. Dodaj jeszcze musimy, że onegdaj znów czarnowiecka *„Gazeta Polska“* doniosła, iż we wsi Kryszycażki, w powiecie zaleszczyckim, zmarła jedna kobieta wśród objawów cholerycznych. Ta wiadomość również okazała się fałszywą, gdyż jak stwierdziły dochodzenia lekarskie, zarządzone przez p. starostę w Zaleszczykach, zmarła wprawdzie w Kryszycażki Marya Borna, ale przyczyną jej śmierci nie była cholera. Sekcja bowiem wykazała, że otruła się ona grzybami. Teraz kaźdy śmieć gotowi są plotkarze podawać za śpiewkę na cholera.

Ministerium spraw wewnętrznych uchwoliło zech szczególnie uzdolnionych lekarzy powiatowych I-szej klasy od funkcji dotychczasowej i przydzielił ich jako inspektorów sanitarnych do Namiestnictwa galicyjskiego. Zadaniem ich będzie: ciągle objeżdżać kraj i rewidować służbę lekarską na pograniczu od Rosji, czuwając nad przeprowadzaniem zarządzeń, czynionych w celu asanacji gmin, w ogóle kontrolować wykonywanie istniejących przepisów sanitarnych i zwracać uwagę na wszelkie okoliczności, oddziaływające na zdrowotne stosunki kraju. Zaoddziałujący także czasowe zastępstwo tych inspektorów w ich zycznych funkcjach fizykalnych.

Wydano również dla Bukowiny i Śląska rozporządzenia, które tamtejszym krajowym referentom sanitarnym, pracami biurowymi nietylko obarczonym, pozwolą w należytej mierze spełniać służbę inspekcijną, szczególnie ważną dla odparcia grożącej nam cholery.

Walne zgromadzenie gorzelników polskich w Krakowie zakończyło się w sobotę po południu. Najciekawszym z licznych odczytów, wygłoszonych na ostatnim posiedzeniu był odczyt p. G. Fritsche, technika z Czerniowca p. t. „Projekt oszczędności zakładu“. P. Fritsche podał w swym odczytzie sposób wyrabiania drożdży z zacieru ziemniaczanego następujących w doborci drożdżom zbożowym. Zgromadzenie wyraziło życzenie, aby p. Fritsche wypracował jeszcze swój wynalazek na większą skalę w gorzelni w Dublinach, na co prelegent przystał. Uczestnicy zebrania wzięli fabrykę pp. Leona i Edmunda Zieleniewskich i odnieśli z niej bardzo korzystne pojęcie o postępie przemysłu krajowego.

Wobec tego potrzebne utworzenia zbiorów materyałów budowlanych znajdujących się w ziemiach polskich. Dnia 11 września przed południem zwiędzenie wystawy i znacniejszych budynków. Po południu wspólna wycieczka na kopiec „Unii Lubelskiej“ i podwieczorek na Wysokim Zamku. Dnia 12 września przed południem drugie posiedzenie plenarne w auli szkoły politechnicznej. Po południu o godz. 8 wieczorem bankiet pożegnany w sali Tow. strzeleckiego. Informacyi udziela biuro Towarzystwa politechnicznego (Rynek 1. 30). Karta udziałowa kosztuje 2 zł. karta na bankiet 4 zł.

Ze Szczawnicy piszą nam: We środę dnia 10 b. m. odbył się w tutejszym dworcu gościnnym reuion, z którego czysty dochód przeznaczony był na „Dom narodowy“ w Cieszynie. Zabawa ułada się świetnie. Czysty dochód wyniósł 122 zł. Pieniądże te odesłano do Cieszyna.

Z powodu przesładowania religijnego w Rosyi opuścił ojcyste strony w gubernii siedleckiej i poszukują miejsca:

- 1) Młody człowiek z żoną i dzieckiem jako fernal do koni lub wołów.
- 2) Człowiek w sile wieku z żoną i dzieckiem jako gajowy, czyli leśny.
- 3) Adwokat nie przysięgły z Litwy z żoną i synkiem, jako rachmistrz i kasyer — lub zarządcą domu.

Zgłoszenia wprost do mnie. Kraków, plac Maryacki 7. Ks. St. Zaleski.

Z Berlina donoszą, że minister sprawiedliwości rozkazał cofnąć akt oskarżenia, wniesiony przeciw antysemitom rektorowi Ahlwardtowi za napisanie broszury p. t. „Judenhinten“. W broszurze tej zarzucił Ahlwardt żydowskiemu fabrykantowi Loewyemu, że przekupstwem otrzymał licerunek karabinów dla armii niemieckiej i że dostarcza tak lichego wyrobu, iż w razie wojny może to być wielkim niebezpieczeństwem dla Niemiec. Skutkiem tego wytoczone Ahlwardtowi śledztwo karne, uwięziono go i dopiero za złożeniem kaucyi 50.000 marek wypuszczono na wolność.

Oburzające! *„Dziennik Polski“* donosi: Przedłożono nam pudełko z zapaliskami, sprzedawanych przez ruską Narodną Torhowlę w powiecie rohatyńskim. Na etykiecie wydrukowano w środku po rosyjsku: „Carzajska hymna“ „Boże Caria chrań!“. Po bokach tego hymna widnieje z jednej strony portret z podpisem Iwan Sergiewicz Aksakow! — po drugiej stronie wizerunki carskich postępków z podpisem: „ymperat ruszajska armia“. Zapalnik nadto wszystkie pochodzi z czeskiej fabryki. To chyba już oburzające! W obec tego uważamy, że jest obowiązkiem każdego Polaka i prawego Rusina, dać tym wielbielcom carskiego knuta dosadnie do poznania, że podobne lekceważenie uczuć narodowych nie uchodzi bezkarnie.

Pożar. Onegdaj o godzinie 11 w nocy wybuchł pożar w Szczakowej, tuż obok stacyi kolejowej. Zgorzało do sześću pięć zagród włościańskich. Pożar był podłożony, gdyż równocześnie wybuchł w dwóch na przeciwnych punktach położonych budynkach. Żandarmerya wytoczyła energiczne śledztwo w celu odkrycia zbrodniarza.

Dzienniki ruskie zajmują się ostatnimi czasy bardzo gorliwie sprawą obsadzenia posad dwóch kanoników w grecko-katolickiej kapitułe w Stanisławowie. *„Hatyckaja Rus“* donosi, że ordynaryat biskupi i Namiestnictwo zaproponowały na tę posadę X. Seweryna Torońskiego, wikerektora lwowskiego seminarium, i X. Grobelskiego, profesora w seminarium przemyskim, jednakże ministerstwo nie przyjęło tej propozycyi i zażądało, aby na jedną z tych posad, zaproponowano X. Łukasza Bobrowicza, wychodzącego z dinceyji chełmskiej i byłego redaktora *„Rusi i Narodnej Czasopisy“*. Powyższą wiadomość, która sama *„Hatyckaja Rus“* nazwała nieprawdopodobną, powtarza za nią *„Dito“* i przy tej sposobności wywołuje żale na jakiegoś intrygi, fortyjace na godność kanonika „emigranta z Chełmszczyzny“.

Galic. Towarzystwo leśne odbyło doroczne swe zgromadzenie w Krakowie w poniedziałek. — W niedzielę wieczorem zebrał się leśniczy na poufną pogawiedkę w ogrodzie strzeleckim, przyczem postanowiono zwiędzić razem Muzeum narodowe i złożyć wieniec na mogile Kościuszki.

Na posiedzeniu poranem w poniedziałek powitał przybyłych inieniem Krakowa wiceprezydent miasta p. Friedlein, a obrady zagał przewodniczący Roman hr. Potocki. Podniósł on pomyślny rozwój Towarzystwa, a w sprawozdaniu z czynności Wydziału zaznaczył między innymi, że odmówiono współudziału w wystawie chęagoskiej, natomiast postanowiono gorliwie zająć się wystawą krajową, zamierzoną na rok 1894.

Następnie uchwalono Wydziałowi absolutoryum i przyjęto budżet na rok następny, obejmujący w przychodzie 2090 zł., a w wydatkach 1740 zł. Przyszłe walne zgromadzenie postanowiono po długiej dyskusyi zwołać do Stanisławowa i połączyć z wycieczką do lasów tmaackich.

Następnie miał odczyt p. Węgrzynowski. Mówił on o ważności komunikacyi dla gospodarstwa leśnego, podniósł, że skoro wywóz jest utrudniony, to ważna ta gałąź gospodarstwa musi marnieć; wkońcu wskazał tak zwany dziki spław jako najlepszy i najtańszy sposób odprowadzania drzewa, zwłaszcza z okolic górzystych. — Nad odczytem tym wywiązała się zajmująca dyskusya.

Do komisji rewizyjnej powołano przez wybory dotychczasowych jej członków, pp.: Andrusiewicza, Kowalskiego, Schuppa i Skowronskiego.

Sprawozdawca wtorkowej wycieczki, urzędowej dla zbadania sprawy ochrony lasów przed „muiszka-brudnicą“, wybrano p. Dobrzańskiego.

Na posiedzeniu popołudniowym, przystąpiono do wyboru Wydziału Towarzystwa. Prezesem wybrano przez akłamacyę hr. Romana Potockiego. Wiceprezesami wybrani zostali pp. profesor Strzelecki i dyrektor Głanz, wydziałowymi pp. Góralczyk, Maryński, hr. Jerzy Borkowski i Lisak.

Odczyt fachowy wygłosił na tem posiedzeniu p. Ligman.

Kongres historyków, na który zaproszeni zostali historycy z Niemiec, Austrii i Szwajcaryi, odbędzie się w dniach 27, 28 i 29 bm. w Monachium. — Zaproszenie tak określa cel kongresu:

Do najważniejszych spraw chwili obecnej należy dążność do zreformowania nauki. Wobec tego powstało niejednokrotnie roztrząsane pytanie: W jaki sposób powinna się odbywać nauka historyi na uniwersytecie i w szkołach średnich?

W sprawie tej historycy prawie nie wypowiadali swego zdania. Powinni się jednak porozumieć w tak ważnej kwestyi i wydać swój sąd. Przedewszystkiem należałoby omówić następujące pytania:

- 1) O ile nauka historyi na stanowiu dla człowieka wykwalifikowanego przygotowanie do pracy publicznej? — 2) W jaki sposób powinno się w tym celu uczyć historyi? — 3) Jak się powinno urządzać i prowadzić seminaria historyczne w uniwersytetach?

Z Kuty piszą nam: W dniu 10 b. m. odbył się w tutejszym dworcu gościnnym reuion, z którego czysty dochód przeznaczony był na „Dom narodowy“ w Cieszynie. Zabawa ułada się świetnie. Czysty dochód wyniósł 122 zł. Pieniądże te odesłano do Cieszyna.

Z powodu przesładowania religijnego w Rosyi opuścił ojcyste strony w gubernii siedleckiej i poszukują miejsca:

- 1) Młody człowiek z żoną i dzieckiem jako fernal do koni lub wołów.
- 2) Człowiek w sile wieku z żoną i dzieckiem jako gajowy, czyli leśny.
- 3) Adwokat nie przysięgły z Litwy z żoną i synkiem, jako rachmistrz i kasyer — lub zarządcą domu.

Zgłoszenia wprost do mnie. Kraków, plac Maryacki 7. Ks. St. Zaleski.

Z Berlina donoszą, że minister sprawiedliwości rozkazał cofnąć akt oskarżenia, wniesiony przeciw antysemitom rektorowi Ahlwardtowi za napisanie broszury p. t. „Judenhinten“. W broszurze tej zarzucił Ahlwardt żydowskiemu fabrykantowi Loewyemu, że przekupstwem otrzymał licerunek karabinów dla armii niemieckiej i że dostarcza tak lichego wyrobu, iż w razie wojny może to być wielkim niebezpieczeństwem dla Niemiec. Skutkiem tego wytoczone Ahlwardtowi śledztwo karne, uwięziono go i dopiero za złożeniem kaucyi 50.000 marek wypuszczono na wolność.

Oburzające! *„Dziennik Polski“* donosi: Przedłożono nam pudełko z zapaliskami, sprzedawanych przez ruską Narodną Torhowlę w powiecie rohatyńskim. Na etykiecie wydrukowano w środku po rosyjsku: „Carzajska hymna“ „Boże Caria chrań!“. Po bokach tego hymna widnieje z jednej strony portret z podpisem Iwan Sergiewicz Aksakow! — po drugiej stronie wizerunki carskich postępków z podpisem: „ymperat ruszajska armia“. Zapalnik nadto wszystkie pochodzi z czeskiej fabryki. To chyba już oburzające! W obec tego uważamy, że jest obowiązkiem każdego Polaka i prawego Rusina, dać tym wielbielcom carskiego knuta dosadnie do poznania, że podobne lekceważenie uczuć narodowych nie uchodzi bezkarnie.

Pożar. Onegdaj o godzinie 11 w nocy wybuchł pożar w Szczakowej, tuż obok stacyi kolejowej. Zgorzało do sześću pięć zagród włościańskich. Pożar był podłożony, gdyż równocześnie wybuchł w dwóch na przeciwnych punktach położonych budynkach. Żandarmerya wytoczyła energiczne śledztwo w celu odkrycia zbrodniarza.

Dzienniki ruskie zajmują się ostatnimi czasy bardzo gorliwie sprawą obsadzenia posad dwóch kanoników w grecko-katolickiej kapitułe w Stanisławowie. *„Hatyckaja Rus“* donosi, że ordynaryat biskupi i Namiestnictwo zaproponowały na tę posadę X. Seweryna Torońskiego, wikerektora lwowskiego seminarium, i X. Grobelskiego, profesora w seminarium przemyskim, jednakże ministerstwo nie przyjęło tej propozycyi i zażądało, aby na jedną z tych posad, zaproponowano X. Łukasza Bobrowicza, wychodzącego z dinceyji chełmskiej i byłego redaktora *„Rusi i Narodnej Czasopisy“*. Powyższą wiadomość, która sama *„Hatyckaja Rus“* nazwała nieprawdopodobną, powtarza za nią *„Dito“* i przy tej sposobności wywołuje żale na jakiegoś intrygi, fortyjace na godność kanonika „emigranta z Chełmszczyzny“.

Galic. Towarzystwo leśne odbyło doroczne swe zgromadzenie w Krakowie w poniedziałek. — W niedzielę wieczorem zebrał się leśniczy na poufną pogawiedkę w ogrodzie strzeleckim, przyczem postanowiono zwiędzić razem Muzeum narodowe i złożyć wieniec na mogile Kościuszki.

Na posiedzeniu poranem w poniedziałek powitał przybyłych inieniem Krakowa wiceprezydent miasta p. Friedlein, a obrady zagał przewodniczący Roman hr. Potocki. Podniósł on pomyślny rozwój Towarzystwa, a w sprawozdaniu z czynności Wydziału zaznaczył między innymi, że odmówiono współudziału w wystawie chęagoskiej, natomiast postanowiono gorliwie zająć się wystawą krajową, zamierzoną na rok 1894.

Następnie uchwalono Wydziałowi absolutoryum i przyjęto budżet na rok następny, obejmujący w przychodzie 2090 zł., a w wydatkach 1740 zł. Przyszłe walne zgromadzenie postanowiono po długiej dyskusyi zwołać do Stanisławowa i połączyć z wycieczką do lasów tmaackich.

Następnie miał odczyt p. Węgrzynowski. Mówił on o ważności komunikacyi dla gospodarstwa leśnego, podniósł, że skoro wywóz jest utrudniony, to ważna ta gałąź gospodarstwa musi marnieć; wkońcu wskazał tak zwany dziki spław jako najlepszy i najtańszy sposób odprowadzania drzewa, zwłaszcza z okolic górzystych. — Nad odczytem tym wywiązała się zajmująca dyskusya.

Do komisji rewizyjnej powołano przez wybory dotychczasowych jej członków, pp.: Andrusiewicza, Kowalskiego, Schuppa i Skowronskiego.

Sprawozdawca wtorkowej wycieczki, urzędowej dla zbadania sprawy ochrony lasów przed „muiszka-brudnicą“, wybrano p. Dobrzańskiego.

Na posiedzeniu popołudniowym, przystąpiono do wyboru Wydziału Towarzystwa. Prezesem wybrano przez akłamacyę hr. Romana Potockiego. Wiceprezesami wybrani zostali pp. profesor Strzelecki i dyrektor Głanz, wydziałowymi pp. Góralczyk, Maryński, hr. Jerzy Borkowski i Lisak.

Odczyt fachowy wygłosił na tem posiedzeniu p. Ligman.

Kongres historyków, na który zaproszeni zostali historycy z Niemiec, Austrii i Szwajcaryi, odbędzie się w dniach 27, 28 i 29 bm. w Monachium. — Zaproszenie tak określa cel kongresu:

Do najważniejszych spraw chwili obecnej należy dążność do zreformowania nauki. Wobec tego powstało niejednokrotnie roztrząsane pytanie: W jaki sposób powinna się odbywać nauka historyi na uniwersytecie i w szkołach średnich?

W sprawie tej historycy prawie nie wypowiadali swego zdania. Powinni się jednak porozumieć w tak ważnej kwestyi i wydać swój sąd. Przedewszystkiem należałoby omówić następujące pytania:

- 1) O ile nauka historyi na stanowiu dla człowieka wykwalifikowanego przygotowanie do pracy publicznej? — 2) W jaki sposób powinno się w tym celu uczyć historyi? — 3) Jak się powinno urządzać i prowadzić seminaria historyczne w uniwersytetach?

Telegramy „Przeglądu“

Petersburg 17 sierpnia (pryw.). Według urzędowych wykazów departamentu cłowego, ruch towarów za pierwszy kwartał r. b. tak się przedstawia.

Wywieziono za granicę, głównie do Azji, fabrykatów za 75,071.000 rs. (w tym samym czasie w roku przeszłym wywieziono za 145,980.000 rs.)
Wywieziono zboża za 2,881.000 (w roku przeszłym w I kw. wywieziono za 75,124.000 rs.)

Wywieziono mięsa, masła, jaj, wędliny, sera, wólki i t. d. za 12,695.000 rs. (w roku przeszłym w I kw. wywieziono za 86,616.000 rs.)
Wywieziono półfabrykatów, jako to: skór niegarbowanych, drzewa, karukn, smoły i t. d. za 46,669.000 rs. (w roku przeszłym w I kw. za 52,898.000 rs.)

Wywieziono zwierząt domowych za 3,746.000 rs. (w roku przeszłym w I kw. wywieziono za 3,448.000 rs.)
Wywieziono wyrobów galanteryjnych za 5,732.000 rs. (w r. p. w I kw. wywieziono za 9,157.000 rs.)

Praga 17 sierpnia. Przedwczoraj w południe wystrzelił jakiś młody człowiek na Grabenie, najludniejszej ulicy Pragi, sześć razy do przechodzących Niemców. Przemierzając przechodnie poczęli ciekaw, a policjanci pucili się w pogoni za złoczyńcą, który ciekawie upadł i zranił się ciężko w głowę. W policyi zeznał ów człowiek, że ma lat 28, jest czeladnikiem piekarskim i że chciał zemścić się na Niemcach, od których dużo wycierpiał. Osoby, które go znają, opowiadają, że na punkcie niawieści Niemców jest fanatykiem.

Podczas rewizyi znaleziono przy nim list do redakcyi *„Narodnich listów“*, w którym bez żadnego związku pisze o ucisku Czechów. Nadto znaleziono przy nim kilka artykułów o ucisku Czechów i jakiś list rosyjski.

Paryz 17 sierpnia. Cztery tysiące dorozkaczy basteje. Dotychczas nie przyszło do żadnych ekcesów.

Londyn 17 sierpnia. Gabinet Gladstone'a ukonstytuował się już. — Gladstone będzie pierwszym lordem skarbu i stróżem pieczęci, Kimberley sekretarzem dla Indyi i prezydentem tajnej rady, Rosebery ministrem spraw zagranicznych, Asquith ministrem spraw wewnętrznych, John Morley ministrem dla Irlandyi, lord Hoghton wicekrólem Irlandyi.

Paryz 17 sierpnia. W Carnaux wybuchł wczoraj poważne rozruchy. Zarząd tamtejszych kopalni nie przyjął członka syndykatu robotniczego, a niezadowoleni górnicy wpadli do biura dyrekcyi, wyrządzili wielkie szkody i zmusili dyrektora, aby podał się do dymisyi. Wysłano tam żandarmów i wojsko.

Petersburg 17 sierpnia. Wczoraj umarło tu na cholera dziewięć osób. — Do Baku, gdzie epidemia już wygasła, powraca ludność tak tłumnie, że musiano przedsięwziąć środki zaradcze, aby napowrót nie zawleczono tam cholery.

Londyn 17 sierpnia. W Bom, w państwie Kongo, pękła armata podczas próby strzelania. Jeden sierżant zginął, a gubernator i wicegubernator odnieśli rany.

Petersburg 17 sierpnia. Cholera wybuchła w Tauryzju. W Charkowie nie zachorował w niedzielę nikt na cholera, także w Astrachaniu nie zdarzył się ani jeden wypadek śmiertelny. W okolicach nad Donem natomiast nie zmniejsza się epidemia.

Belgrad 17 sierpnia. Przesilenie gabinetowe trwa ciągle. Mówią, że minister wojny nie podał się do dymisyi. Minister sprawiedliwości Gjorgjewicz zamianowany ambasadorem w Paryzu.

Praga 17 sierpnia. Dzienniki tutejsze doniosły, że koło niemieckiego Brodu napadli Czesi na Niemców. Namiestnictwo poleciło starostwom w niemieckim Brodzie, aby przedsięwzięli bezzwłocznie dochodzenia i przesłali szczegółowe sprawozdanie o całym zajściu.

Petersburg 17 sierpnia. *„Gonic“* wczoraj ogłasza cały szereg zmian w rosyjskim personalu dyplomatycznym. Między innymi przeniesiony został poseł Chitrowo z Lizbony do Japonii, a radca ambasady w Wiedniu ks. Kantakuzen mianowany został poselem rosyjskim w Waszyngtonie. Ten sam dziennik ogłasza ukaz carski, zarządzający, aby chłopom w tych miejscowościach, które w tym roku nawiedzone zostały nieurodzajem, rozdawano w jesieni i zimie bezpłatnie i lasów rządowych drzewo i chrust na opał.

Londyn 17 sierpnia. Gladstone powrócił tu z Osborne. Wszędzie witano go sympatycznie.

Paryz 18 sierpnia. Wczoraj wieczorem wybuchł pożar w składzie węgla restauratora Petersa. Czternastu strażaków ciężko poparzonych. Stan ich budzi bardzo poważne obawy.

Nashville 17 sierpnia. Stu pięćdziesięciu górników napadło na areszt tutejszy, chcą uwolnić więźniów, ale straż więzienna odparła napastników. W boju, która się w skutek tego wywiązała, ranionych zostało sześciu górników i trzech ze straży. Zarekwirowano oddział wojska.

Biella 17 sierpnia. Dziś rano spalił się do szczytu tutejszy teatr. Przyczyną pożaru nie wiadoma. Szkoła wynosi 300.000 lirów.

Iglawa 17 sierpnia. Śledztwo w sprawie napadu czeskich robotników szklarskich na gimnastyków niemieckich w Stocken koło Niemieckiego-Brodu, jest w pełnym toku. 5 Niemców odniosło lekkie skaleczenie. Podżegacza tego napadu i czterech uczestników uwięziono i oddano sądowi.

Przyjechali do Lwowa

dnia 17 sierpnia 1892.

HOTEL IMPERIAL. P. Mach z Bodenbachu. M. Smoleński z Niegowie. K. Diamant z Czortkowa. A. Zawadzki z Kalusza. B. Pollo z Drobowiza. K. Abrahamowicz z Czyszew. F. Serwatowski z Bucnowia. J. Bleicher z DUNKOWIE.

HOTEL FRANCUSKI. Dr. A. Dietzius z Jarosławia. R. Żmigrodzki z Rosyi. M. Spinar z Rosyi. W. Rodowicz z Dubiecka. W. Mierzeński z Krzywotul. B. Muntyan z Węgier. J. Snajka z Czech. Dr. Zneckerbacker i A. Popper z Wiednia. J. Horosiewicz z Cieszanowa.

HOTEL ŻORZA. R. Crachi i J. Janik z Wiednia. H. Hnatowski z Wolynia. Hr. F. Czosnowski z Ożemla. Br. L. Wattman z Rudy. A. Tustanowski z Krakowa. T. Horodyski z Komarowa. M. Perzów z Nowosieltcy. J. Szumpeter z Buska. A. Gorayski z Morderówki. P. Burdig z Rosyi. H. Melzer z Saar. W. Folkiewicz z Stanisławowa.

HOTEL CENTRALNY. J. Sokółowski i A. Gąsiorowski z Nowosieltcy. E. Ehrnfeld i S. Lów z Wiednia. M. Godlewski i G. Cermasz z Pragi. F. Stepan z Merklinu.

Nadesłane.

Zakład wodoleczniczy „Marijówka“ (poczta Lwów).
Sześć nowych marmuranych budynków. Urządzenia wrowore. Kuchnia we własnym zarządzie. Pobyt i kuracya zaczyna się od 25 tygodniowo. Lekarz przebywający stale w zakładzie. Połączenie z siecią telefoniczną miasta Lwowa. Omnibus do Lwowa w godzinach 7 rano, 2 p. po poł. 7ma wieczór. Ze Lwowa (plac Hallicki) w godzinach 11 p., przed poł. 5ta po poł. 6ma wieczór. Wszelkich bliższych informacji co do pomieszek i t. p. udziela zarząd.
8724 18-1
Dr. Wiktor Legęziński Emil Bertemiljan Brajer
lekarz kierujący. właściciel zakładu.

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, proryorytety itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie August Schellenberg
Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“ Pr. numerata roczna zł. 170. Na prowincyi zł. 180. 3560

M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ul Jagiellońska 1. 3.
kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincyi wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.
Główna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual“. Rok założenia 1842. 2763

Telegram galicyjski.
Wiedeń dnia 17 Sierpnia godz. 1. min. 40.
Akeye kred. 31465 Weg. kolej półn. Alpijny 6750 wśchodn. 197— Kredyty weg. 36050 Wiedeńskie losy Anglobanki 15350 kom. 160— Unijony 246— Akeye tyton. 18325 Ludwiki 21525 Gal. obl. indem. 105— Nordbany 282— Elbthale 233— Lombardy 10250 Landerbanki 224— Losy tureckie 4270 Renta zł. weg. 11160 Staatsbahny 30412 Bankvereiny 11575 Czerniowieckie 24375 Renta weg. p. 10045 Ruble 12125

Usposobienie spokojne.

Lwów. Z Izby handlowej 17 sierpnia 1892.

1. Akeye za sztukę.

bez kuponu bieżącego	placą	żądają
bez dywidendy.		

Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 218 — 216 —
" Lwow-czer-jass. 200 zł. w. a. 242 — 245 —
Bank

MATKA I MĘCZENNICIA
POWIEŚĆ
przez
Pawła d'Agremon.
Tłumaczona przez Leopolda Czapiewskiego.
(Ciąg dalszy).

Czy ten najpiękniejszy na ziemi klimat, wonie drzew, kwiaty i słońce rozegrzały tę istotę nieco chłodną, czy też zetknięcie się z Parwati, tą entuzjastką, zelektryzowało pannę Bram? Czy też dla tego, że znalazła w Ryszardzie wszystko, co mogło podobać się kobiecie, takiej jak ona, piękność fizyczną i moralną, siłę i łagodność, czułość i sprawiedliwość, szlachetność i dobroć? W każdym razie pokochała go miłością wielką, stała, nazawsze. A on czy ją kochał?

Ryszard, otwierając pigułkę dla udzielenia oju jakiegoś objaśnienia, upuścił coś na posadzkę. Zbladł przytem niezmiernie, nachylił się pośpiesznie, by podjąć upuszczone przedmiot i spojrzal na siedzące obok przyjaciółki. Parwati nic nie widziała. Ale panna Bram zniżając się nie mniej od niego, spostrzegła bowiem, że przedmiotem tym był kwiat, który ona poprzedniego dnia miała przypięty u stanika. Tej nocy i kilka następnych nie spała wcale. Kochała i była kochana! Czem ta miłość się skończy? Najwyższem szczęściem, odpowiadała sobie, jeżeli Ryszard oświadczy się o jej rękę ojcu... cierpieniem wiecznem, jeżeli kępuje go jakie zobowiązanie względem Parwati. Za nic w świecie bowiem, chociażby chodziło o jej życie, nie zdradziłaby przyjaciela Indjanki, kochającej ją tak serdecznie. Starala się czytać w jej sercu, lecz nie odkryła. Więc w takim razie może oddać swą rękę Ryszardowi, kochać go jawnie, jak kochała go teraz w tajemnicy, całem sercem, całą duszą i zawsze? Tymczasem pozostała w Gaskonii pani Bram, stęskniona i samotna, wysyłała listy za listami, prosząc męża o powrót z córką. Smutek, przebijający się w każdym ich wierszu, wywarł na nim wrażenie. — Chciałem przepędzić u was tydzień, tymczasem wkrótce upłynie już półtora miesiąca od mego tutaj przybycia. — Czy ci jest źle? — Przeciwnie, bardzo dobrze. — Więc zostań jeszcze. Tyle lat nie widzieliśmy się. — Pragnąłbym, ale żona moja, nie mająca

silnego zdrowia, potrzebuje troskliwej Magdaleny. Musimy odjechać. Tembardziej, że potrzebujemy jeszcze udać się do Pondichéry, by sprzedać domy, z których nie mam żadnego dochodu. — I których sprzedaż niewiele ci przyniesie. P. Bram ucałował niepokój w sercu. Tak rachował, że sumą otrzymaną z tego źródła będzie mógł poprawić swe interesa w Gaskonii. — Mówisz nie wiele? — zapytał kryjąc obawę. — Naturalnie. W Pondichéry teraz zastój zupełny, interesów nie robią żadnych, najpiękniejsze domy nie mają wartości. — Tembardziej więc powinienem jechać. Ponieważ nie są zamieszkałe, popadają więc w ruinę. — W takim razie jedźmy razem. Mam mocny i wygodny jacht parowy, a ponieważ posiadam tam stosunki i znam zwyczajne miejscowości, mogę więc być ci pożytecznym. — Dziękuję ci serdecznie, lecz nie zlekakajmy, gdyż z ostatniego listu widzę, że żona moja, jakkolwiek nie mówi tego, musi być chora. Pan Clavières, który sam utracił ukochaną żonę, rozumiał jego obawy, dla tego też nie nalegał więcej. Podczas śniadania zawiadomił o rychłym wyjeździe swych gości. — Wszak ojciec pojedzie jachtem? — zapytała Parwati. — Tak — odrzekł de Clavières — dla czego pytasz o to? — Dla tego, że ojczulko dawno mi przyrzekł wycieczkę morską na statku, którego jestem chrestną matką, a na którym noga moja jeszcze

nie powstała. Oto teraz zdarza się dobra sposobność dotrzymania obietnicy. — A jeżeli morze utrudzi cię? — Przeciwnie, wzmocni. Pamiętaj ojczulko, że lekarz francuski, który odwiedzał nas przeszłego roku, zalecał mi rozrywkę, a w Pondichéry można zabawić się, potańczyć, co tutaj rzadko się zdarza. — Więc Ryszard sam tu zostanie? — Ja myślę, że ojciec nie będzie tak okrutnym i nie pozostawi mnie tu samego — rzekł Ryszard pośpiesznie. — Ah! co ja mam z temi niedobremi dziećmi! — zawołała p. de Clavières, udając zagniewanego, a w rzeczy samej uradowany, że nie zostanie się z niemi. — Lecz uprzedzam was, że odjeżdżamy pojutrze i jeżeli które z was nie będzie gotowe do drogi, to nie będę czekał ani minuty. Gdy Parwati kłaskała w ręce z radością, jakaś potęga silniejsza nad wolę Ryszarda i Magdaleny sprawiła, że wzrok ich spotkał się mimowoli. Zdarzyło się to po raz pierwszy, ale nie było wątpliwości, że ciemne oczy panny Bram, w spojrzeniu tem mówią: — Więc jeszcze kilka dni szczęścia... Wzrok Ryszarda, błyszczący miłością niewymowną, odpowiadał: — Więc będę ci widział jeszcze... Urządź się tak, by mieć cię przy sobie zawsze... Postanowiłem już... Opowiem wszystko memu ojcu. Nagle spojrzenie, jakie Ryszard rzucił na swego ojca, przekonało Magdaleny, że trafnie odgadła jego myśli.

Cały następny dzień przeszedł na przygotowaniach do podróży. Parwati, utrudzona krzątaniem się, udała się na spoczynek wcześniej niż zwykle, gdy tymczasem Magdalena, czując potrzebę zebrania myśli, poszła do parku. Noc była jasna i ciepła, głęboką ciszę przerywał tylko szmer skrzydeł owadów i kiedy niekiedy odzywający się żalony głos niewidzialnych ptaków. Miliony gwiazd, wśród których jasna konstelacja Krzyża Południowego, błyszcząły na ciemnoniebieskim firmamencie. Wokół Magdaleny milczące sylwetki drzew olbrzymich i kolosalnych paproci, tworzyły tajemniczy las, pełen uroku niewysłowionego. Młoda dziewczyna szła wolno, z pochyloną głową i bijącym sercem, aż doszedłszy do brzozy rzeki, zatrzymała się przed altaną, zrobioną z trzciny bambusowej i usiadła na prowadzących do niej schodach marmurowych. Myślała o tym kraju, który wydał się jej tak uroczy, o życiu, jakie spędziła od kilku tygodni, a przede wszystkim o Ryszardzie, który, niedawno jeszcze nieznan jej zupełnie, zajmował teraz tak wielkie miejsce w jej sercu. Nagle lekki szmer doszedł ją z altany. Powstała zaniepokojona i lekko krzyknęła. Z altany wyszedł Ryszard. — Czy sprawiam pani obawę? — zapytał łagodnie. — Nie; pan, nigdy. (Ciąg dalszy nastąpi).

Kapy na łóżka, firanki białe, portiery, koce
Magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“
we Lwowie, plac Kapitulny,

Drobne ogłoszenia
po 2 centy od wyrazu.
Nowe znakomite śledzie pocztowe sztuka 12 ct. poleca handel Alberta Szkwrona we Lwowie. 3696 39-?

Pieśń o gwiazdach naszych
(poemat religijno-narodowy o cudownych wizerunkach Najświętszej Maryi Panny w Polsce)
przez
Wawrz. Hr. Eugeströma
wyszedł nakładem księgarni katolickiej Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie.
Cena egz. drukowanego na najpiękniejszym welinie dwoma kolorami, w oprawie bardzo ozdobnej 1 zł. austr. 2680 4-6

Chcąc uzyskać miejsca na towary zimowe, wyprzedajemy cały nasz zapas tegorocznych
PARASOLEK
po własnej cenie, czyli o 25% taniej od cen zwykłych.
Wrześniowski & Włodek
nowo otworzony magazyn nowości we Lwowie, ulica Halicka 1. 4. vis a vis apteki Wgo Wiewiorskiego.
Łaskawe zlecenia z prowincji załatwiamy odwrotnie. 8890 5-3

Leon Janikowski zegarmistrz
we Lwowie, ulica Teatralna liczbą 16
poleca swój obfity skład
ZEGARKÓW złotych, srebrnych z pierwszorzędnych fabryk GENIEWSKICH, FRANCUSKICH, również łańcuszki ZŁOTE i SREBRNE, utrzymujące na składzie wielki wybór ZEGARÓW SCENNYCH, STOŁOWYCH i PENDULOWYCH, BUDZIKÓW różnego rodzaju
po cenach najtańszych.
Naprawy wszelkiego rodzaju zegarków, grających zegarów, oraz wszelkie reperacje zegarków i zegarów starożytnych, także odnawianie tych.

NAJZNAKOMITSZĄ BRONŃ MYŚLIWSKĄ
znanych w świecie fabrykantów
J. NOWOTNEGO, LANCASTRA, RAILLY'EGO, H. PIERA, FRANCOTEGO, RONGEGO, COLTA, MARLINA, WINCHESTRA, SMITHA i WESSONA, MERWINA, DREYSEGO, GIFFARDA i COLLATHA z wszystkimi olepszeniami.
REWOLWERY w najrozmaitszych wielkościach.
AMUNICYJA PRZYBORY MYŚLIWSKIE
KARABINKI i PISTOLETY TARCZOWE, poleca najtaniej i pod gwarancją.
Wszelkie zamówienia za Drylling, Expressy, Boki, Strzałki wyrobione w wymienionych firm, przyjmując po cenach oryginalnych z dostawą na jesień lub natychmiast.
Generalny zastępca: Pilecki i Bukowiny
STEFAN PILECKI
główny magazyn broni i przyborów uniformowych, Lwów
pl. Maryacki 8. Własna strzelnica od 80 do 800 metrów.

Poszukuję 120 - 200 morgów dzierżawy folwarku Dokładne zarzysy, przesłaj pod adresem: Tomaszewski w Kaluziu. 3922 1-3
Poszukuje majątku od 15 do 30 tysięcy dobrej gęby. Upraszam o dokładny opis wszystkiego. Adres: Woliński, Radymno. 3915 1-1
Paryżanka, posiadająca dyplom nauczycielski i bardzo dobre świadectwa, mogącą uczyć także języka niemieckiego i włoskiego poszukuje miejsca na wsi. Adresować do Administracji „Przełądu“ pod lit. E. N. 3923 1-2
J. J. No. 1. List odszedł. 3920 1-1

Apteka pod Gwiazdą i Droguerya
PIOTRA MIKOLASCHA
we Lwowie
poleca
wszelkie środki desinfekcyjne
jako to: kwas karbolowy surowy, kwas karbolowy krystaliczny, wapno karbolowe, wapno chlorowe, siarkan żelaza, nadmanganian potasowy i Brom solidyfikowany po najprzystępniejszych cenach. 8912 2-3

Rendezvous przejezdnych!
Lwów, ulica 3 maja w dawnym gmachu Kasy oszczędności vis a vis hotelu „Imperial“
Handel delikatesów i win
W. MUSIAŁOWICZA.
Z komfortem urządzone pokoje gościnne do śniadań i kolacji.
Dobrowolne zimne i gorące przekąski przez cały dzień do nocy.
Znakomite piwo pilzneńskie oraz wielki wybór win krajowych i zagranicznych. 3531 31-37
Majonezy, auzpiki, galantyny, pasztety itd. itd.

W Stanisławowie zamieszkał były właściciel ziemski z żoną i synem, który z rokiem szkolnym przychodzi do drugiej klasy gimnazjum. Ma zamiar przyjąć dwóch lub trzech uczniów na wikt i mieszkanie ile możności i tej samej klasy były dobrze z domu prowadzonych, a to dla ułatwienia wspólnej korepetycji.
Bliższa wiadomość udzielona będzie w aptece Wgo Amstowicza w Stanisławowie za osobistym zgłoszeniem się zainteresowanych. 8906 2-4

Właściciel dóbr i realności we Lwowie zaprasza do siebie braci z Zakordonu z uczniami szkół wyższych. Bliższe w Administracji „Przełądu“. 3925 1-4
Biuro Krzeczowskiego Wałowa 12 poleca służbę wszelkiego rodzaju. 3883 2-6
Kupno i sprzedaż dóbr ziemskich, folwarczków, kamienio i lasów; dzierżawy dóbr, bankowe pożyczki hipoteczne. Konecs. Agencya J. Topolnickiego Lwów, Pańska 13. 3800 5-5
Albin Solecki we Lwowie, ul. Wałowa 111 sprzedaje towary korzenne po cenach najumiarkowańszych. Wino, koniak w doborowych gatunkach. Likieri, rosolisy i wódki z fabryki Romana hrabiego Potockiego i z innych fabryk wawilonych. Mąkę z młyna parowego Heleny hrabiny Mierowej w Kamionce Strumiłowej, po cenach fabrycznych. 3524 30-7

KANTOR Hetmańska 22
KANTOR Hetmańska 22
Fabryka sztucznych nawozów
Spółki komandytowej
JULJANA WANGA we Lwowie
poleca do uprawy jesienniej od 1 sierpnia po zniżonych cenach
Mączkę i Superfosfat z kości
gwarantując nie tylko podany procent, lecz także jakość tych składników.
Cenniki i sposób użycia na żądanie bezpłatnie i franco. 8847 7-?

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy
w Zuckmantel na Szląsku austriackim.
Zakład dla fizykalnych metod leczniczych. Hydroterapia i mechanoterapia, szwedzka gimnastyka lecznicza, masaże, elektroterapia, galwanizacja, faradyzacja, franklinizacja. Elektryczna kąpiel dwukomórkowa, (Elektrisches Zwei Zellen Bad). Pneumatoterapia. Kuracje dyetetyczne. Wyborne powietrze górskie i łaśne. Ceny umiarkowane. Prospekta gratis i franco.
Właściciel i kierownik lekarski: Dr. Ludwik Schwalenburg, długoletni pierwszy asystent prof. Winternitza w Wiedniu (Kaltenleutgeben). 3152 19-20

BULION
wyrobu Kasimiera Matejczyńskiego, odznaczony w Krakowie na wystawie medalem wielkim brązowym.
Nr. 00. z trufkami . . . kilo 7 zł. 50 ct
Nr. 1. z zwinzany i „oblu“ „6“ „60“ „
Nr. 11. doskonały . . . „5“ „51“
Z sanych kur podkwa pół kilowa 5 zł. (dla chorych). Ekstrakt młynski, jak zagraniczne 70 ct. Siodk.
Bryndza górską doskonałą, faska 5 kilogramowa 2 zł. 25 ct.
Sprzedaje Zarząd dworu Łapazyn, Brzeczany o. p. 8917 1-12

Kuchenki naftowe
niedymiące, szybkożarzące, spitytu-sowe różnych systemów, poleca
Piotr Chrzastowski
handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny (naprzeciw Katedry).
CENNIKI DO DYSPOZYCYI
2 8924 1-?

Magazyn
M. Ludwiga
przy ulicy Halickiej 1. 14.
poleca najtaniej Wielki wybór bawelny na pończochy białej i kolorowej, bawelną francuską D. M. C. do haftu i cerowania bawelny do hańczowania w różnych grubościach białą i kolorową.
Nici angielskie do haftu.
Nici królewskie na pończochy w motkach i kłępkach itp. 2850 5-?

Pierwszy parowy amerykański młyn do kości
w Klimkówce pod Rymanowem
sprzedaje tego roku około 150 wagonów różnych gatunków maki prawdziwej kościanej za gotówkę 3% sconto, na kredyt od 3ch do 6ciu miesięcy bez procentu, od 6ciu do 9ciu miesięcy na 8%, a w razie koniecznej potrzeby i 12 miesięcy kredytuje.
Doświadczenia z nawozami sztucznymi robione na własnych polach na wielką skalę można oglądać w różnych porach roku. Na donoszących o przybyciu konie będą oczekiwać na stałym Rymanów.
Dla pośredników w rozsprzedaży, dla PP. Naczelników gmin itp. wszystkich zajmujących się alienacją tego towaru wśród włościan ofiaruje fabryka 5% prowizji.
Za dobroć towaru fabryka ręczy.
Zarząd dóbr Klimkówka p. Rymanów. 8855 6 15

KARABELE
PASY POLSKIE
LITE I JEDWABNE
KITY I AGRAFY DO
KOŁPAKÓW.
RAPCIE
weliniane, jedwabne, srebrne i złote.
GUZY I SPIECIA,
BEKAWICZKI
poleca w największym wyborze i najtaniej
S. PIELECKI, LWÓW.
2918 1-10

Młodzież szkolna
z niższych klas szkół średnich znajdzie pomieszkawie, zdrowy wikt i rodzicielską opiekę za miernym wynagrodzeniem, ulica Sapięży boczna 1. 27 D. parter. 3906 2-2
Małżeństwo bezdzietne przyjmuje na stancy dzieci
pod przystępnymi warunkami, zapewniając najtroskliwszą rodzicielską opiekę. Na żądanie język francuski i muzyka w domu. Koraliczna Nr. 8, drzwi Nr. 1. 3899 2-3

Handel HERBATY chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 10
poleca zbioru majowego:
pół kilo Gange . . . zł. 1 60
Souchong czarna . . . „ 2 --
Kajwan czarna . . . „ 3 --
Wysiewki herbaciane 1 80
Wysiewki z najlepszych herbat . . . „ 1 80
Zamówienia z prowincji wysła się odwrotną pocztą.
Opakowania się nie liczy.

Dyplom honorowy Zagrzeb. 1891. Złoty medal Temeszwar.
Kwizdy
płyn odrodzenia
Woda do mycia koni.
Cena jednej flaszki 1 złr. 40 ct. a. w.
Od lat 50 używany w stajniach dworskich, w większych stajniach wojskowych i prywatnych, a to do wzmocnienia przed uciążliwą podróżą lub marszem, odzyskania siły po takiej podróży, dalej przy zwłóknieniu, przy sztywności ścięgna i w innych wypadkach, czyni konie zdolnym do wytrwałej służby w zaprzęgu.
Proszę uważać dokładnie na powyższą markę ochronną i żądać wyraźnie
DOSTAĆ MOŻNA W APTEKACH I DROGUERYACH
GŁÓWNY SKŁAD 2943 I
Franciszek Jan Kwizda
c. i. k. austr. i krol. rumuński dostawca nadworny, aptekarz w Kerseuburgu koło Wiednia.

Na sprzedaż.
W Dobromilu przy ulicy kolejowej jest w wolnej ręki do sprzedania REALNOSC, składająca się z domu mieszkalnego z sadem i ogrodem warzywnym jakoteż z 7 morg. polem z zabudowaniami gospodarskimi, interesowani raczą się zgłosić pod adresem: Petryka w Dobromilu. 3914 1-3
Czcigodni Rodzice
Zacna młodzieży!
Smutno, ponuro tu we Lwowie, gdziekolwiek okiem rzucić, wszędzie pusto, wszędzie gnubo — zostali tylko ci, których obowiązkiem wszelkich odcieni przykwa do rozpalonych bruków gruntu.
Ja nał je także do tych ostatnich, z tą jedynie różnicą, że nie przykulem się do twardego bruku literalnemu, lecz przepędzam dnie w chłodzie, pod, przed i za pułkami obławowanymi przerozniętymi przyborami szkolnymi, które mrówczą pracą nagromadziłem i które troskliwie układam i sortuję.
Jak z jednej strony wykoło oceniam te nieszczęśliwe dzieci, nie dajęca swobodę naszej zacnej młodzieży szkolnej w różnych zakątkach uroczaj natury, tak z drugiej strony — jednak już tęskniąc za nią i doprawdy, nie potrafię wymyślić mego uczucia, jakiego doznaję, witaając na tym progu pierwszą jaskółkę szkolną, zwiastującą mi powrodoenie.
Dusza długoletniego lśnienia mego handlu jest nasza szlachetna młodzież szkolna, gdzież więc ta zacna młodzież znajdzie zyciawej usługi, jeżeli nie u tego, który swoje i swojej rodziny powrodoenie oddał z wszelką otuchą w jej młodzieży ręce?
Przybywajcie więc do naszego gruntu ooczko Szanowni Państwo i odwiedźcie gromadnie
uniżonego sluge
Edwarda Schumannna
we Lwowie w murze Bernardyńskim 1. 8. 8929 1-3

Biuro naukowickie
Heleny Kozłowskiej
Lwów, ulica Skarbkowska 1. 8.
Tak jak każdego roku, ma do polecenia nanczytelki usłonię odpowiednio do terażniejszych wymagań, oraz posiadając język francuski, niemiecki i muzykę. 8929 3-3
Apartament. Większe i mniejsze pomieszkawia
od różnych terminów. Stajnie, wynajmuje Zarząd realności Emila Bertelmiljana Brajera, ulica Brajerowska 10. 2680 2-7
Pensjonat wzorowy
dla młodzieńców z lepszych domów, którym ostrzeżony nadzór jest potrzebny lub którzy postępu w naukach nie zrobili lub promocyi nie otrzymali, otwiera we Lwowie z końcem Sierpnia rb. były wyższy c. k. urzędnik bezdzietny. Wikt zdrowy i dostateczny. Rozmowa niemiecka i francuska, na żądanie fortapan. Wyjaśnienie udzieli na listy frankowane z grzesnością Wny A. Betzecki, ulica Sapięży L. 15 I piętro. 8898 3-5